инструментам будет колебаться вследствие изменений в рыночных параметрах, таких, как процентные ставки,
валютные курсы и пены долевых инструментов. Банк подвержен рыночному риск}' по неторговому портфелю. Риск
по неторговым позициям управляется и контролируется с использованием анализа чувствительности. За
исключением валютных позиций, Банк не имеет значительных концентраций рыночног о риска.

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности того, что изменения в процентных ставках
окажут влияние на будущие денежные потоки или справедливую стоимость финансовых инструментов. В
следующей таблице представлена чувствительность отчета о прибылях и убытках Банка к возможным изменениям в
процентных ставках, при этом все другие переменные приняты величинами постоянными.

Чувствительность отчета о прибылях и убытках представляет собой влияние предполагаемых изменений в
процентных ставках па чистый процентный доход за один год, рассчитанный на основании неторговых
финансовых активов и финансовых обязательств с фиксированной процентной ставкой, имеющихся на 31 декабря
2008 г.

Валюта
Увеличение в базисных

пунктах 2008 г.
Чувствительность чистого
процентного а о х о а н  2008 г.

Тенге 1% 7.656
Доллар США 1% 12.106
Евро 1% 8
Японская Йена 1% 5

Уменьшение в базисных Чувствительность чистого
Валюта пунктах 2008 г. процентного лох о да 2008 г.
Тенге 1% (7.656)
Доллар США 1% (14.180)
Евро 1% (8)
Японская Иена 1% (4)

Валюта
Увеличение в базисных

пунктах 2007 г.
Чувствительность чистого
процентного лохола 2007г.

Тенге 1% 27.865
Доллар США 1% 4.865
Евро 1% 5
Японская Йена 1% 4

Уменьшение в базисных Чувствительность чистого
Валюта пунктах 2007г. процентного лохола 2007г.
Тенге 1% (27.865)
Доллар СП ТА 1% (5.998)
Евро 1% (5)
Японская Йена 1% (3)

25

18. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Валютный риск

Валютный риск -  это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колеба ться вследствие изменений в
валютных курсах. 11равление установило лимиты но позициям в иностранной валюте, основываясь на
ограничениях НБ РК. Позиции отслеживаются ежедневно.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Банк имеет позиции на 31 декабря 2008 г. по неторговым
монетарным активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам. Проведенный анализ состоит в
расчете влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к тенге на отчет о прибылях и убы тках